
Kulturní
kalendář

mest



OBSAH:

Vývoj leonské výroby v n. p. STAP v Dobrušce . 

Občanský výbor číslo 6 . . .

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

NAŠE ZPRÁVY

Úspěšně reprezentují Dobrušku 
Z činnosti SPOZu 

Všeplenární schůze KSČ 

Dopravní hřiště opět v provozu 

Ocenění zásahu členů požární jednotky 

Úspěšné odpoledne v dobrušském „pralese“ 

Úspěch žáků SOU strojírenského 
Nová dobrušská medaile 

Informace o provozu škkolských zařízení 

Aby se fotografie stala dokumentem

Městská lidová knihovna informuje 

Dovolená se blíží

Poděkování

ZPRÁVY SK ROH

Zaznamenali jsme v SK ROH v květnu 

Výše vstupného na koncerty rockových skupin 
Jazykové kursy v SK ROH

Program kina 70 na červenec a srpen

Jízdní řády veřejné osobní dopravy v Dobrušce

1

3

5

6

7

8

9

9

9

9

10

11

11

12

14

15

16

17

19

22



M ila n  Hašek -  V ývo j leonské vý rob y  v n, p. STAP D obruška
Leonská výroba vznikla ve francouzském městě Lyonu, od něhož je 

také odvozen její název. V Čechách byla výroba leonského zboží založena 
v roce 1895 firmou Rudolf Langer, Vejprty, která vyráběla zboží pro vo
jenský sektor (stejnokrojové součástky) i pro sektor civilní a pracovala 
také pro export do Maďarska, Rumunska a albánských států. Druhá firma 
— Bedřich Muller, Hranice u Aše, se specializovala na výrobu přediv, 
vánočních řetězů a hvězd. Obě lyto firmy byly dány v roce 1945 pod ná
rodní správu.

Výměrem ministerstva průmyslu z 10. září 1948 bylo rozhodnuto pře
stěhovat obě bývalé firmy do Dobrušky, a to do budovy tkalcovny firmy 
Tošovský a Klausner. Tovární budovu v Dobrušce, Pulická ulice č. 105, 
postavila v roce 1907 firda Altschul a Seidler, od které ji převzali Tošov
ský a Klausner. Po znárodnění byla výroba začleněna do n. p. Tepna, 
protože však zařízení tkalcovny bylo zastaralé, bylo rozhodnuto objekt 
předat n. p. Stap a nastěhovat sem leonskou výrobu.

Stěhování stavů započalo v první polovině roku 1949 a současně byla 
zahájena přístavba a rozšíření pro novou výrobu. V roce 1949 bylo z Do
brušky do Vejprt posláno dvanáct zaměstnanců k zaučení v leonské 
výrobě, zejména v ploštěni drátů a opřádání leonských přediv. V druhé 
polovině roku 1949 bylo ve dvou akcích přestěhováno hlavní strojové za
řízení z Vejprt a Hranice. Ve Vejprtech zůstala pouze galvanizace a ce- 
mentovací zařízení: tím byly dvě pece vytápěné uhlím, ve kterých se na
pouštěl rozžhavený měděný drát zinkovými parami. Pro dobrušský závod 
byl tento výrobní proces — cemen'ování — modernizován tím, že Brati
slavské elektrotechnické závody vybudovaly dle požadavků závodu elek
trickou cementovací pec. Ta byla dodána v roce 1950 a svému účelu slou
ží dosud.

Vyhláškou ministra průmyslu č. 1313 byl ustanoven n. p. Stuha se sídlem 
v Dobrušce dnem 3. října 1949 a leonská výroba byla určena jako závod 
Stuha 2 . Rozhodnutím ministerstva spotřebního průmyslu z 19. března 1958 
byl od 1. dubna sloučen národní podnik s n. p. Stap. Tím se leonská vý
roba stala provozem IV závodu 8 Stap v Dobrušce. Když byla v roce 1950 
přemístěna do Dobrušky i galvanizovna, byla zde pod jednou střechou 
soustředěna komplexní výroba, svého druhu jediná v celé naší republice.

Základními materiály používanými v leonské výrobě jsou měděný drát, 
mosazný drát, dále ryzí zlato a stříbro, zinek, cín a aluxová folie. Z tex
tilních materiálů se používají bavlněné, umělohedvábné, silonové a další 
příze.

V současné leonské výrobě probíhá několik základních pracovních ope
rací. V galvanizaci se provádí stříbření měděných drátů. Pokovovací stoli
cí prochází kontinuálně osm drátů. Stříbří se v alkalické kyanidové lázni 
pomocí stejnosměrného elektrického proudu a postříbřený drát, který se 
natáčí na cívky, se odváží do tažebny drátů k dalšímu zpracování. V malé 
míře se provádí také zlacení. Nános ryzího zlata na 1 kg drátu nebo pře
diva se pohybuje od 1,5 do 6,5 gramů podle druhu výrobku a použití. 
Další operací úpravy drátu je mosazení, které probíhá v elektrické peci 
za teploty 960 °C. Rozžhavený měděný drát zde absorbuje páry zinku a na 
jeho povrchu se vytváří tuhá vrstva mosazi v barvě zlata.



Významnou metodou zpracování kovů v leonské výrobě je tažení drátu, 
dnes všeobecně používaná metoda, takzvané beztřískové zpracování. Ten
to způsob patří k nejstarším vůbec, již 3 tisíce let před naším letopočtem 
vznikly v Mezopotámii a Egyptě zlaté a stříbrné dráty o síle 250 mikronů, 
které počítáme mezi jemné.

Na ploštícím (válcovacím) stroji dochází mezi dvěma vysoce lesklými 
válci k rozválcování drátu na požadovanou šířku.

Na kulatou jehlu, která se otáčí, se navíjí drát a vzniká tak boullion — 
spirála o délce 5—26 centimetrů. Opřádáním příze drátem vzniká leonské 
předivo, které se stáčí na šňůrky a lanka, jež se používají pro vyšívání 
i elektrotechnické účely. Z tzv. gympového přediva, ve kterém je střiž 
obtáčena perlonem, vyrábějí domácí pracovnice podbradníky a další stejno
krojové součástky. Perlon nahradil zlacené a stříbřené výrobky. Výhodou 
je nejen menší pracnost a lepší zpracovatelnost, ale i skutečnost, že tyto 
výrobky nekorodují.

Jak pro tuzemské tak i pro zahraniční odběratele se vyrábějí vánoční 
řetězy a girlandy. Produkují se na sedmi speciálních strojích, které byly 
zkonstruovány a vyrobeny v dílnách závodu 8. Jsou velmi výkonné a spo
lehlivé, i když ve světě se používá jiný typ.

V roce 1972 byla leonská výroba rozšířena o výrobu lámových stuh. 
Ty se vyrábějí převážně z aluxové folie, tj. hliníkové folie polepené obou
stranně celofánem, kterou dodávají Kovohutě Břidličná.

V provozu IV byla rovněž vyvinuta výroba opletených vánočních koulí, 
která byla později předána provozu V v Kostelci nad Orlicí.

Kromě továrních pracovníků zaměstnával závod již od přestěhování 
z Vejprt značný počet domácích pracovnic při výrobě stejnokrojových 
součástek — podbradníků pro důstojnický sbor naší armády i další uni
formované sbory. Z tzv. gympy domácí pracovnice nejdříve háčkují a pak 
šijí jednoduché a dvojité podbradníky. Při jejich výrobě je zaměstnáno 
20—30 pracovnic.

Leonská výroba získala v Dobrušce tradici, i když největším a dlouho
dobým probdémem je zastaralý park, zejména ploštící, oprádací, slanovací 
a klubkovací stroje. Záleží hlavně na kompetentních pracovnících podni
kového ředitelství ve Vilémově, zda bude tradice leonské výroby zacho
vána a dále rozvíjena.

Počet pracovníků v letech 1949—50 se pohyboval kolem 90. Dnes, kdy 
není podstatně vyšší, stoupla např. výroba leonského přediva a ploštěných 
drátů na 775 % ve srovnání s rokem 1955, výroba podbradníků a šňůr na 
714 %, vánočních řetězů a hvězd na 245 % a tak bychom mohli pokračovat 
dále.

Leonská výroba je tak významnou součástí textilní výroby v Dobrušce.
Podle práce M. Haška vybral a redakčně zpracoval

J. Frýda



^  Z OBČANSKÝCH VÝBORU ^
O bčanský výbor č ís lo  6

Do obvodu občanského výboru č. 6 patří ulice Mírová, V. Hončla a část 
ulice V. Noska. Celkem je to přes 420 rodin a z územního pohledu jde 
o sídliště.

Vzhledem k výstavbě, která v Dobrušce probíhá, tj. stavba parovodu 
z nové teplárny, stavba nového vodovodního řádu z Chlumu a stavební 
práce při pokládání zemních spojových kabelů, je to územní celek, který 
je stavebními pracemi snad nejvíce postižen. Stávající zeleň, keře, stromy, 
cesty, silnice, chodníky, dětská pískoviště a hřiště a další jiné plochy a ob
jekty byly značně narušeny. To vše nevyhnutně v zájmu dalšího rozvoje 
a výstavby města Dobrušky. Nebylo jiné řešení a naopak je načase, že se 
tak stalo. Dva roky jsme chodili přes výkopy a blátem a konečně letošní 
jarní měsíce přinesly naději, že všechno bude zase, jak bylo, a ještě 
lepší ke spokojenosti všech občanů.

Ten.o cíl si stanovil i občanský výbor, který byl zvolen v září loňského 
reku na veřejné schůzi ve složení: předseda Jozef Karniš, místoředseda 
ing. Miloš Mach, tajemník Josef Grulich a další členové Vojtěch Vršník, 
Stanislav Vlk, Milena Říčařová, Josef Kalkant, Jaroslava Fiamínová a Miloš 
Petr. Patronem za MěstNV je ing. Jiří Mračík. Protože OV má kromě jiného 
za úkol úzce spolupracovat i s poslanci MěstNV, a těch v obvodu máme 
celkem devět, rozvíjíme spolupráci i na tomto úseku.

Občanský výbor pracuje podle plánu, který vychází z hlavních úkolů 
stanovených plenárním zasedáním a z úkolů, které vycházejí z reálných 
potřeb občanů a z potřeb v našem obvodu. Dalším naším úkolem je rozví
jet poiitickoorganizátorskou a výchovnou práci mezi občany, pečovat o roz
voj iniciativy občanů při realizaci volebních programů NF, při zvelebování 
obvodu OV, při ochraně a zlepšování životního prostředí a plnění dalších 
úkolů týkajících se života v našem obvodu včetně zdravotní a sociální 
péče a ochrany veřejného pořádku. Abychom tyto úkoly lépe zvládli, vytkli 
jsme si hned v zimních měicích za cíl vybudovat širší pracovní kolektiv 
z občanů, zejména z řad domovních důvěrníků. Úkolem je, aby každý dům 
; vchod v domě) měl svého domovního důvěrníka. Naším cílem je zmobili
zovat aktiv k aktivnější práci, a proto jsme svolali schůzi OV za účasti 
všech domovních důvěrníků a zástupců předsednictva družstevních domů. 
V současné době, až na čtyři domovní důvěrníky, je tato funkce všude 
obsazena alespoň papírově, protože není důvěrník jako důvěrník.

Jde nám konkrétně o splnění zejména těchto naléhavých úkolů:
-  Po hrubých úpravách terénu, které provedly, respektive provádějí sta

vební organizace, zvelebit narušené plochy po celé Mírové a Hončlově 
ulici a mezi domy. (V ulici V. Noska zatím probíhají znova stavební 
práce.) To znamená dorovnat zeminu, oset travním semenem a podle 
dostupných možností osázet keři a stromy podle zpracovaného zámyslu 
výsadby.

— Upravit vjezdy mezi dlouhými domy v Mírové ulici, to jest osadit obrub
níky a postranní plochu parkově upravit.



— Vybudovat stávající sportovní hřiště v Mírové ulici tak, aby sloužilo 
v létě jako volejbalové a pro nohejbal a v zimě jako ledová plocha. 
Nyní je na této akci hotové obložení dlaždicemi, aby se zamezilo vrů
stání trávy, zabetonování vysouvacích zemních kůlů, vyrovnání plochy 
škvárou, vedle hřiště bylo vybetonováno pískoviště pro ty nejmenší 
a u vodovodního řádu vyzděna šachta pro připojení vodovodu a vodo
měru. Čeká nás ještě položit antukový koberec, jednu stranu oplotit, 
uválcovnt provést další práce s tím spojené.

— O ulic vit nebo vybudovat dalších šest dětských pískovišť včetně doveze
ní nebo výměny písku.

— Za aktivní pomoci občanů z domu č. 820 bylo před jejich domem vy
budováno rabátko, a tak vznikla další zelená plocha osazená keři a byl 
upraven nový chodník proti prodejně Jednoty.

Na druhé pololetí letošního roku i do budoucna máme před sebou další 
plány směřující k tomu, aby naši občané byli spokojenější, ale to vše se 
neobejde bez jejich pomoci. Iniciativa a aktivita občanů je drahá věc, 
a tak je s ní třeba i nakládat. Nejhorší je, když na již upravených plo
chách se znova kopo z havarijních důvodů nebo proto, že někdo věc ne
domyslel.

Naším úkolem je řešit i oprávněné stížnosti občanů. Týkají se zejména 
nedodržování domovního řádu nájemníky ve společných domech, např. na 
zastavování společných prostorů jako kočárkáren, sklepních chodeb apod. 
soukromými, nepotřebnými věcmi. Stížnosti se týkají i věšení nevyždímané- 
ho prádla na balkóny a dále jednotlivců, kteří při úklidu společných pro
storů jen zametou a nemyjí podlahu tak, jak ukládá domovní řád. jsou 
to přestupky, které skutečně ztrpčují život spolunájemníkňm a při troše 
ohleduplnosti by nemusely být.

Vleklým nedořešeným problémem jsou cesty za dlouhými a mezi krát
kými domy v Mírové ulici, které byly při pokládání parovodu polskou or
ganizací narušeny a dosud nejsou ve vyhovujícím stavu. Do budoucna 
počítáme s generální opravou a to znamená i s dalšími investičními ná
klady MěsvNV.

Nesmíme zapomínat ani na rozvoj ostatních oblastí života našich občanů. 
Jako v mnoha sídlištích máme i v našem obvodu hodně mládeže, která se 
potřebuje vyžít např. sportovně. Abychom mohli organizovat různé spor
tovní soutěže, předpokládá to vytvoření podmínek, např. dobudování vzpo
mínaného hřiště.

Jak je vidět, úkolů je víc než dost ve všech oblastech naší činnosti. 
Obracíme se i touto cestou na všechny občany a mládež v našem obvodu, 
aby svou prací ještě více pomohla zvládnout tyto akce, které jsou ve 
prospěch nás všech. Je řada aktivních pracovitých občanů, ovšem jsou i ta
cí, kteří dosud ke společnému dílu přispěli jen málo nebo vůbec.

Naším základním posláním zůstává i nadále se zapojovat do činnosti 
MěstNV, spolupracovat s poslanci MěstNV a s ostatními složkami NF a ře
šit veřejná záležitosti ve prospěch a k spokojenosti všech občanů. Není 
to práce lehká, ale doufáme, že společným úsilím nás všech toho do
sáhneme. Jozef Karniš,

předseda OV č. 6

«8 4 #



Společenská
kronika

Blahopřejem e k význam ném u životním u jub ileu

ČERVENEC 1987

89 let Václav Kovář, Rudé armády 394
88 let Rudolf Chudý, Dobruška, Mělčany 18
87 let František Lenfeld, Dobruška, Křovice 406 
86 let Jindřiška Nosková, Podbřezí 72
85 let Marie Kubíčková, Dobruška, Doly 418
84 let Kristina Čtvrtečková,, Dobruška, Fr. Kupky 314
83 let Anna Lhotská, Domašín 63

Václav Matouš, Dobruška, Křovická 280 
82 let Josef Marek, Dobruška, Opočenská 100 
81 let Anna Kotyšková, Dobruška, Mělčany 9 

Božena Havlasová, Podbřezí 39
80 let Marie Pitašová, Spáleniště 20

Klára Flígrová, Dobruška, Domašínská 362 
Božena Frýdová, Dobruška, Poddomí 10 
Anna Dubská, Dobruška, Příčnice 690 
Marie Holoubková, Dobruška, Jiráskova 551

75 let Jaroslava Machová, Lhota-Netřeba 36 
Růžena Valterová, Dobruška, Pulice 4 
Libuše Rejzková, Dobruška, Křovice 29 
Božena Štěpánová, Dobruška, Křovická 451 

70 let Jindřich Rohlena, Domašín 18

SRPEN 1987
93 let Marie Hubálková, Dobruška, 25. února 699 

Rajmund Nezval, Dobruška, Poříčí 693
90 let Marie Koubková, Dobruška, Pulice 50

Václav Dvořák, Dobruška, Hončlova 821
88 let Františka Řeháková, Domašín 91
86 let Marie Petrová, Dobruška, Křovická 411
85 !et Anna Polova, Dobruška, Pulice 79

Hedvika Schafránková, Dobruška, Běstviny 12
84 let Františka Šarounová, Dobruška, Opočenská 642

Anežka Hejzlarová, Dobruška, Příčnice 678
81 let Růžena Štanderová, Dobruška, Pulice 66

Marie Petříková, Za univerzitou 860

3. 7. 1898
12. 7. 1899
25. 7. 1900
15. 7. 1901
22. 7. 1902
23. 7. 1903
8. 7. 1904

15. 7. 1904
3. 7. 1905

25. 7. 1906
29. 7. 1906
6. 7. 1907
6. 7. 1907

23. 7. 1907
26. 7. 1907
30. 7. 1907

4. 7. 1912
9. 7. 1912

21. 7. 1912
30. 7. 1912
18. 7. 1917

13. 8. 1894
31. 8. 1894
15. 8. 1897
12. 8. 1897
15. 8. 1899

5. 8. 1901
29. 8. 1902
17. 8. 1902

1 . 8. 1903
14. 8. 1903
2. 8. 1906

12. 8. 1906



81) let Anežka Rambousková, Dobruška, Chábory 7 23. 8. 1907
Miroslav Morávek, Dobruška, tč. Karlovy Vary 1 . 8. 1907

72 let Josef Nyčke, Dobruška, V zahrádkách 764 3. 8. 1912
Václav Kodytek, Dobruška, Sadová 750 7. 8. 1912
Václav Doležal, Lhota-Netřeba 86 19. 8. 1912

Vítám e do života narozené děti
Lucii Lebedovou, Dobruška 489 
Miroslava Cvejna, Dobruška 8315 
Radku Szabovou, Dobruška 674 
Jiřího Martínka, Dobruška 136 
Stanislava Kárníka, Dobruška 741 
Aleše Vrátného, Dobruška 719 
Petru Stoklasovou, Dobruška 690 
Veroniku Štaffovou, Dobruška 640

Sňatek uzavřeli
Josef Soukup, Dobruška 494 — Jana Voborníková, Val 87 
Wlodzimierz Proksa, Jaworzno PLR — Ludmila Stojková, Dobruška 910

4. 5. 1987
1 . 5. 1987
7. 5. 1987
8. 5. 1987
6. 5. 1987

21. 5. 1987
20. 5. 1987
22. 5. 1987

Loučím e se se zem řelým i spoluobčany
ing. Josefem Jedličkou, Dobruška 869 
Janem Přibylem, Dobruška 781 
Věrou Vaverkovou, Dobruška 866 
Boženou Kuderovou, Dobruška, Křovice 61 
Marií Dubánkovou, Dobruška 443 
Boženou Štenclovou, Lhota-Netřeba 57 
Marií Kacálkovou, Dobruška 337

24. 3. 1934
28. 10. 1936
16. 1. 1926
15. 12. 1908
21. 12. 1913
15. 12. 1900
15. 7. 1907

NAŠE ZPRÁVY
Ú spěšně reprezentují Dobrušku
žáci základní školy v ulici Františka Kupky. Někteří z nich dosahují  vý
borných výsledků v různých soutěžích na škole i mimo ni. V letošním r o 
ce sebrali  celkem 122 447 kg druhotných surovin, což představuje hodnotu 
96 844 Kčs a 6. místo v hodnocení škol okresu. Za kalendářní rok 1986 
odevzdali celkem 373 kg sušených léčivých bylin v hodnotě 7 864 Kčs 
a pomerančovou kůru za 1 269 Kčs.

Někteří jednotlivci se umísťují v olympiádách a soutěžích nna předních 
místech na úrovni okresu i kraje .  Vítězem okresního kola v matematické



soutěži Pythagoriáda se stal Jan Línek, v olympiádě z matematiky zvítězil 
Vladimír Michl. Vítězem Puškinova památníku byl Zdeněk Šíma, který 
postoupil do krajského kola. V soutěži „O zemi, kde zítra již znamená vče
ra“ vyhrálo v okrese družstvo naší školy ve složení Eva Nováková, Zdena 
Matejsková a Roman Petr.

Na škole pracuje kroužek masově branných sportů, který vede obětavý 
organizátor s. Zdeněk Potůček. V krajském žebříčku Dukelského závodu 
branné zdatnosti se na 1. místech ve svých kategoriích umístily Lenka 
Cimrmanové a Jitka Hertíková. Družstvo naší školy reprezentovalo v re
publikovém závodě Východočeský kraj a přispělo k jeho 3. místu.

Okresními přeborníky ve střelbě ze vzduchovky jsou Petr Petřina, Gisela 
Syrůčková a družstvo sl •'•Ších žáků

Žáci školy se účastní i soutěží zimních sportů. V okresním kole pionýr
ské sportovní ligy ve sjezdovém lyžováni se přeborníky staly Hana Potůč- 
ková a Hana Zahradníčkové. Na mistrovství republiky ve sjezdu na skibo- 
bech obsadila v kategorii mladších dorostenek Markéta Tribulová 2. místo

Všechny tyto výsledky dokazují dobrou práci žáků a výchovných pra
covníků školy a jsou povzbuzením do další činnosti v příštím školním roce.

M. Zilvarová, D. Friedová

Z č in n o sti SP O Z u

V našem městě již několik let pracuje Sbor pro občanské záležitosti. 
Členové tohoto sboru organizují mnoho akcí. Jsou to hlavně slavnosti 
odvozené ze současného způsobu života.

V posledním období se klade velký důraz na spolupráci SPOZu s akti
visty v ZV ROH na závodech a podnicích, s občanskými výbory. Naši práci 
dělíme na okruhy činnosti podle zaměření. Do první skupiny lze zařadit 
akce související s dětmi a mládeží. Druhou skupinu tvoří svatební obřady 
a jubilea různého druhu. Do třetí skupiny zahrnujeme smuteční rozloučení 
při úmrtí spoluobčanů. Chtěli bychom tak provázet člověka po celý život.

V současné době se nám nejlépe daří vítání občánků. Slavnost probíhá 
v obřadní síni MěstNV. Vítání je prováděno po skupinách 4—6 dětí, dvoj- 
čaia vítáme samostatně. Snahou je vítat malé občánky do 3 měsíců jejich 
života. V r. 1986 se konalo 16 slavností. Letos to bylo již 6 obřadů, dalších 
5 pak v červnu. Jsme rádi, že o své zaměstnance jeví zájem také jejich 
zaměstnavatelé. Zástupci podniků svou účastí dotvářejí důstojný rámec akcí.

Pro ciěti školního věku jsme zorganizovali slib pionýrů, který proběhl 
v prosinci ve spolupráci s PO SSM ZŠ ul. F. Kupky. Dlouholetou tradici 
v našem městě má předávání občanských průkazů patnáctiletým občanům. 
Letos proběhlo koncem června. Zde nejsme spokojeni se zdlouhavým vy
řizováním ze strany VB.

Do nového volebního období si SPOZ stanovil zlepšení práce na úseku 
mládeže, hlavně pokud se týká předmanželské výchovy. Pořádáme pro stu
denty GZN besedu s PhDr. O. Kaločem.

Zástupci SPOZu se též pravidelně účastní předávání maturitních vysvěd
čení na gymnáziu a střední průmyslové škole. 29. května proběhla slavnost 
pro absolventy gymnázia v SK ROH.



Naši členové jsou také každoročně přítomni předávání povolávacích 
rozkazů našim brancům.

Svatebních obřadů probíhá u nás velmi málo. Od počátku letošního roku 
to byly jen čtyři slavnosti, je to zaviněno jistě nevelkou přitažlivostí 
prostor, kde se svatby konají. Stávající obřadní síň nepůsobí příliš atrak
tivně ani útulně. Doufáme, že se v dohledné době podaří vybudovat na 
radnici obřadní síň na takové úrovni, jak si to naše město zasluhuje. 
Podle sdělení předsedy MěstNV s. joukla provedl národní výbor kontrolu 
projektové připravenosti interiéru a stav je následující: je předán projekt 
bouracích prací nezbytných k tomu, aby mohla být realizována úprava 
vnitřních prostor radnice dle projektu zpracovaného ing. architektem 
Andresem; v červnu 1987 byla na Architektonické službě v Praze konzul
tována studie a do 30. 9. bude zpracována a předána MěstNV prováděcí 
dokumentace.

investorem zůstává nadále MěstNV a dodavatelem stavebních prací bude 
DOS a stavební skupiny JZD. Práce na truhlářských výrobcích, včetně ob
ložení a nábytku provede VD Dřevotvar. MěstNV již nemůže nadále spoléhat 
na sliby KPPOÚP v Opočně a vyvine veškeré úsilí pro zdárné ukončení 
celé akce.

Za nejtíživější nedostatek v naší práci považujeme to, že není v silách 
SPOZu íozioučit se vždy lůstojně se zemřelými občanny. Církevní obřady 
í 'ch, ki.e. í jsou f.dváž r.i ba zpopelnění, se konají v prosu i éch kostelů 
Občanské rozloučení bývá zpravidla v obřadních síních mimo město a to 
se nám nezdá vhodné. Pokud nebude v našem městě smuteční síň, situace 
se asi nezlepší. SPOZ má stálého řečníka, podařilo se zajistit i smuteční 
řečníky ze závodů Adast, VTOPÚ, JZD Mír, Stap, OPK. Musíme docílit i to
ho, aby se v tomto směru se svými dlouholetými členy vhodně loučily uliční 
organizace KSČ.

Členům SPOZu, kteří aktivně pracují, je třeba za práci poděkovat. Bez 
dobrovolného nadšení ji nelze dělat. Každý z nás jí totiž věnuje mnoho 
volného času ve všedních dnech, ale i ve dnech volna. H. Skvrnová

V šep le n árn í schůze K S Č
V pondělí 18. května se konala všeplenární stranická schůze. Podrobnou 

úvodní zprávu o plnění závěrů městské konference KSČ ke kádrové, ma
sově politické a ideologické práci i k zabezpečení závěrů 5. zasedání ÚV 
KSČ přednesl předseda MčstV KSČ soudruh Jaroslav Dubánek.

V diskusních příspěvcích jedenácti soudruhů a soudružek zazněly při
pomínky k agitační práci, k problémům domu pionýrů a mládeže, k čin
nosti některých stavební« h organizací, zebezpečujících úkoly ve městě, 
k problémům životního prostředí. Účastníci schůze byli informováni o zá
měrech v technickém rozvoji provozů n. p. STAP. Kritické připomínky za
zněly i k vnitrostranické práci. K některým z nich se vyjádřil tajemník 
OV KSČ soudruh Bohumil Konárek, který zároveň ocenil práci MěstV KSČ.

V průběhu jednání, jak konstatoval v závěru schůze místopředseda MěstV
KSČ soudruh Luboš Bodlák, se odrážela atmosféra, která je ve společnosti 
a ve straně a která je předzvěstí pohybu ve prospěch socialistické společ
nosti v čele s KSČ. AS



D opravní hřiště opět v provozu
Dopravní hřiště v ulici Zd. Nejedlého v Dobrušce ožívalo na jaře mladý

mi cyklisty. Díky spolupráci Svazarmu v Dobrušce, kabinetu dopravní vý
chovy okresního pedagogického střediska a odboru školství ONV v Rych
nově nad Kněžnou se podařilo obnovit jeho organizované využití. Soudruzi 
Pártl a Malý se pozorně věnovali mladým cyklistům, kteří sem přicházeli 
ze škol v Dobrušce a blízkém okolí získávat zkušenosti účastníků silniční
ho provozu. vs

O ceněnř zásahu členů požární jednotky
Předseda MěstNV v Dobrušce Karel Joukl uděluje touto cestou pochvalu 

příslušníkům výjezdové jednotky požární ochrany, zvláště soudruhům La
dislavu Nývltovi, Jaroslavu Hubáčkovi a Oto Ptáčkovi, za příkladný postoj 
při zdolávání požáru mazutové kotelny Východočeských cihelen, závodu 
Pulice, ke kterému došlo dne 13. 4. 1987 v 01.00 hodin. Jmenovaní sou
druzi obětavě zasáhli, přestože se v zasaženém objektu nacházely dvě 
svářecí autogenové soupravy. Projevili tak příkladnou iniciativu a osobní 
odvahu, což vedlo k úspěšnému průběhu hasebních prací.

Ocenění za rychlý a úspěšný zásah, který ušetřil našemu národnímu 
hospodářství značné prostředky, zaslouží i celá výjezdová skupina pod 
velením s. prap. Jiřího Vernera. MěstNV

Úspěšné odpoledne v dobrušském  „pralese"
Vzhledem k tomu, že v sídlišti Za univerzitou je největší soustředění dětí 

ve městě, radily se členky naší organizace CSŽ, jaké překvapení pro ně 
připravit k MDD. Nakonec jsme se rozhodly, že využijeme nejoblíbenějšího 
místa her na sídlišti, starého sadu, kterému děti říkají prales.

Chtěly jsme, aby toto pozdní odpoledne bylo plné dobré zábavy a po
učení o ochraně přírody a jejich záknitostech. Protože jsme podobnou akci 
nikdy nepořádaly, měly jsme trochu obavy, jaký o ni bude zájem. Byly 
jsme mile překvapeny, když se v pátek 29. května v pět hodin odpoledne 
sešlo u pralesa kolem 180 dětí.

Deset členek naší organizace za vydatné pomoci s. Ireny Martínkové, 
pracovnice správy CHKO Orlické hory, utvořilo kontroly na stanovištích 
naučné stezky „pralesem“. Děti podle svého věku a svých znalostí odpoví
daly na jednoduché i náročnější otázky o ochraně přírody, poznávaly 
rostliny a živočichy. Sladká odměna i drobné věcné ceny byly povzbuzením 
pro všechny účastníky této soutěže.

Nakonec jsme se všichni sešli u táboráku, s jehož založením a udržová
ním nám obětavě pomohli soudruzi Šrom a Hejzlar. Děti si opekly uzeninu 
a popovídaly v pěkné besedě se s. Martínkovou o problémech ochrany 
přírody. Spokojenost a spontánní nadšení dětí nám byly tou nejlepší 
odměnou. M. Kacálková

Úspěch žáků SO U  strojírenského v Dobrušce
Ve dnech 10.—13. května proběhlo v Bánovcích nad Bebravou finále zá

vodu v tělesné a branné zdatnosti a v orientačním běhu v rámci federální-



ho ministerstva všeobecného strojírenství. Za SOU strojírenské se ho zú
častnilo 5 žáků: Vlasta Malíková, Irena Džulová, Jana Danihelová, Robert 
Bělohlávek a Michal Džula.

Družstvo dívek získalo v závodě tělesné a branné zdatnosti 1. místo 
a družstvo chlapců obsadilo místo druhé.

V orientačním běhu zvítězila Irena Džulová a Vlasta Malíková obsadila 
druhé místo.

V těchto vynikajících výsledcích se odráží i dobrá práce jmenovaných 
žáků v turistickém kroužku, který pracuje při SOU pod vedením soudruha 
Macnera.

ing. Brandejs

Nová dobrušská medaile
Před časem náš Kulturní kalendář informoval své čtenáře o medailích, 

které byly v průběhu let pro Dobrušku vyraženy. K uváděným typům se 
v závěru loňského roku přidala nová ražba.

Její oficiální název zní „Za zásluhy o rozvoj města Dobrušky“. O její 
vydání se zasloužil soudruh Ladislav Slezák, který připravil výtvarný ná
vrh řešení a podílel se na zajištění ražby, zesnulý soudruh Josef Pražák 
realizoval stuhu k medaili, výtvarné a technické řešení ražby zpracoval 
ing. Alexander Tenkel, ředitel Státní mincovny v Kremnici.

Jednostranná .medaile je zhotovena ve dvou variantách. Stříbrná bude 
sloužit pro ocenění jednotlivců, v provedení zlacený bronz pro organizace, 
které mají nebo v budouucnu budou mít podíl na. rozkvětu města.

• 10 •



Na líci je dobrušský městský znak s nápisem (viz foto), rub je hladký. 
Stuha je provedena v barvách dobrušského erbu, tzn. červené a bílé. 
Udělením medaile chce národní výbor ocenit práci některých občanů, 

závodů a organizací a touto formou poděkovat za práci věnovanou naše
mu městu. MěstNV

In fo rm ace  o provozu šk o lské h o  z a ř íze n í
V době celozávodních dovolených bude uzavřena mateřská škola Za 

univerzitou od 13. 7. do 31. 7. tj. 3 týdny. V týdnu od 13. — 17. 7. budou 
děti v MŠ Komenského ul

Mateřská škola v Komenského ul. bude mít přerušený provoz od 20. 7. — 
7 8. tj. 3 týdny. Od 3. — 7. 8. budou děti v MŠ Za univerzitou.

V základní škole v ul. Fr. Kupky bude školní jídelna v provozu ještě 
prvních 14 dní v červenci. potom do konce prázdnin vařit nebude.

Škoní družina funguje do 17. 7. a od 17. 8. do 31. 8. 1987. V případě, že 
se na některý týden přihlásí málo dětí nebude ten týden školní družina 
v provozu.

A b y  se  fo to g ra fie  s ta la  dokum entem
Známe je všichni. Jsou to starší fotografie nejrůznějších žánrů. Od ro

dinných portrétů ke skupinovým ze školy, s přáteli, spoluzaměstnanci. 
Další skupinou jsou snímky z kulturního, politického a společenského 
života, jiné záběry nám zachovávají vzhled budov, ulic a prostranství, 
vedou nás do přírody. Nechybí ani setkání s význačnými osobnostmi. 
Před fotografiemi vzpomínáme na živelné události i sportovní utkání.

Každá fotografie zachycuje jevy a děje, které se již nikdy nevrátí. 
V tom právě jsou jedinečné a dokumentární. Stačí však několik let nebo 
desetiletí, abychom u mnoha záběrů již nepoznali, kdy a při jaké příležitosti 
k fotografování došlo. Zjištění těchto základních údajů (když fotografie 
není popsaná) se stává skutečným dobrodružstvím. Každá identifikace je 
potom radostným objevem. A těchto nepopsaných snímků nám stále při
bývá. Důvodem je skutečnost, že se fotografuje mnohem častěji, že rychle
ji přibývají fotografové — amatéři a že máme stále méně chuti snímky 
popisovat a tím je dokumentarizovat i pro další generace.

Docela jiná byla situace v začátcích fotografie, které v Dobrušce spada
jí do 60. let minulého století. První známí fotografové v Dobrušce byli 
)osef Novák (profesionál), jehož ateliér byl v Křovické ulici. Výborným 
fotografem byl také dobrušský starosta Josef Archleb. Jejich zásluhou se 
zachovala řada unikátních (a velmi kvalitních) snímků již z druhé polo
viny minulého století, Dobruška po požáru v roce 1866, záběry z kultur
ních podniků (zvláště divadelních), dokumenntace o společenském životě 
ke konci století.

Pokračovatelem Josefa Nováka byl Josef Ouřada nejstarší se svým atelié
rem v Opočenské ulici.

Mnoho snímků ve vkusných dobových paspartách je zachováno v měst-



ském muzeu. Je škoda, že se nezachovaly a neidentifikovaly záběry na 
deskách z pozůstalosti Josefa Nováka. Byly uloženy v muzeu a po poku 
šech pamětníků o jejich rozluštění došlo nešťastnou náhodou k jejich 
zničení.

Po Josefu Archlebovi nastoupila již celá generace fotografů — amatérů, 
kieří s láskou a téměř s vášní pokračovali v dokumentaci. Ze starších 
fotografů vzpomeňme alespoň několika. Byli to: Alfréd Šrenk, Josef Fiala, 
MUDr. Josef Hirsch, František Matoušek, Dr. Josef Rokůsek, Marie Von
dráčková, Josef Holeček, Jiří Vacek a řada dalších. Rada záběrů těchto 
autorů sloužila jako výzdoba veřejných budov, společenských místností 
i soukromých bytů. Některé texty na jejich rubu obsahovaly i vylíčení 
prostředí, nálady a často i osobní zážitky majitele.

Nepopsané fotografie ztrácejí někdy svůj význam i pro majitele a v dal
ší generaci končí většinou v odpadu. Ty, které se dostanou do povolaných 
rukou archiváře, kronikáře nebo pracovníka muzea, prodělávají Odysseu 
určování. Na pomoc přicházejí žijící pamětníci, sleduje se prostředí, ze 
kterého záběr pochází, výzdoba, nápisy, hesla, aktéři snímku, oblečení. 
Vše někdy pomůže ke zjištění, které se dále ověřuje. To je tedy cesta 
nepopsaných fotografií, které pak doplňují soubory v muzeích, kronikách 
závodů i škol.

Podobnou cestu prodělaly i fotografie před časem nalezené v archivu 
MěstNV (záběry z oslav, manifestací a zasedání od roku 1945).

Identifikované a popsané fotografie bude možné uložit tam, kde po
slouží i pro vás, nejlépe do sbírek městského muzea jako studijní a do
kumentační materiál.

R. J.

Poznámka: Redakce bude dle možností uveřejňovat staré fotografie a po
hlednice Dobrušky, na kterých bude možno dokumentovat změny, kterými 
naše město zvláště v posledním období prochází.

Městská lidová koihovna informuje
Dovolená se b líž í . . .

Začíná léto, doba dovolených a všichni se těšíme na dny volna. Každý 
podle vlastní představy, někdo na rušné písečné pláže, jiný na klid lesa, 
možností je celá řada.

Věrný čtenář, milovník dobré četby, by neměl zapomenout před nástu
pem na dovolenou zajít do naší knihovny a „zásobit“ se pro volné chvíle 
zaslouženého odpočinku.

Aby měl přece jen snadnější výběr, dovolujeme si nabídnout pár titulů 
z novějších knih našeho fondu.

Beletrie:
KACÍRKOVÁ, Eva 8043, a
Jak si vosa staví hnízdo. Pohled do slunce.
Dvě detektivní novely odhalující promyšlené vraždy.



BOROVIČKA, Václav Pavel 8040 I., a
Velké kriminální případy. Fakta a svědectví, sv. 97.
Uvádí skutečné zločiny, které se udály od poloviny 19. století do součas
nosti v USA a Kanadě, v Evropě, v Austálii, na Filipínách, v Africe a v Již
ní Africe.
ŠERBEROVÁ, Alžběta 8054
Žena v síti.
Pěl povídek a novel, v nichž autorkka vypráví příběhy dívek, žen i jejich 
mužských partnenrů o složitosti volby současné moderní ženy. 
ROCHEFORT, Benjamin 8050
Bláznivá dobrodružství Fanfána Tulipána.
Historický román podávající obraz 2. pol. 18. století ve Francii, ústřední 
postavou je hrdina písní, divadelních her a filmů — Fanfán Tulipán.
KKENEK, Jiří 8046
Bez ženské a bez tabáku.
Povídky přibližující epizody ze života lidí z autorova rodného Valašska.
KŘENEK, Jiří 7342, a, b,
Tomáš a Markéta.
Román z prostředí výzkumného ústavu zachycuje život mladého vědec
kého pracovníka.
KAPLIČKY, Václav 1466, a, b,
Kiadivo na čarodějnice.
Historický román zachycuje atmosféru inkvizičních procesů, které se ode
hrály kolem roku 1680 na severomoravském panství Velké Losiny.
SJOWALL, Maj 8052, a
Muž, který se vypařil.
Detektivní román, v němž Martin Beck pátrá po zmizelém stockholmském 
novináři.
SjOWALL, Maj 8024
Roseanna.
Detektivní román o vyšetřování záhadné smrti mladé Američanky.
SIMENON, Georges 8051, a
Dva plus pět.
Dva detektivní romány a pět detektivních povídek odehrávajících se v La
tinské Americe, Asii a Africe.

Děiská literatura:

ŠAJNER, Donát M 3932, a
Blázínci ze Lhoty. Pro čtenáře od 7 let.
Novela vyprávějící prázdninové příběhy dvou fantazií nadaných kluků 
v jihočeské vesnici.
ROMANOVSKIJ, Stanislav M 3960
Kluk z hájovny. Pro čtenáře od 5 let.
Novela o předškolákovi z hájovny u lesa, který prožívá vzrušující příběhy 
v souladu s okolní přírodou.



PTÁČNÍK, Karel M 3954
Naše parta. Pro čtenáře od 9 let.
Živě a vtipně psaná knížka vypráví o partě kluka z Prahy, kteří prožívají 
společné prázdniny s rodiči v chatové osadě u jezera.
DJEKMANN, Miep M 2644
Annejet má problémy
Seriál novel z prostředí holandských středoškoláků, jehož hrdinkou je 
patnáctiletá gyinnazistka Annjet.
RALÁT, František MN 3943
Ki:c k určování našich ptáků v přírodě.
Určování druuhů, charakteristické znaky, životní prostředí, hlasové pro
jevy, doba výskytu u nás.

Poezie:
DVOŘÁČKOVÁ, Vlasta 8042
Paní pána zabila. Výbor z polských balad.
Sbírka sleduje vývoj anonymní balady lidové, sleduje i proměny literární
ho útvaru až do dnešní doby.
DONNE, John 8041
Komu zvoní hrana.
Verše básníka a dramatika alžbětinské Anglie (od něhož si Hemingway 
vypůjčil název pro svůj román) těží ze sváru citu, víry, rozumu a vědec
kého poznání.
BRANDEJS, Vladimír R 8055, a
Závrať létavic.
Sbírka přináší milostnou poezii, verše o lásce, životě a smrti a ukončuje 
ji báseň, v níž regionální autor hledá stopy svého rodu.

Tolik k nabídce a ještě P O Z O R !
Upozorňujeme své čtenáře, že v MěLK bude od 13. 7. do 31. 7. 1987

Z A V Ř E N O
A nakonec přejeme vydařenou dovolenou, pěkné koupání, zajímavé výle
ty a hodně slunečních paprsků. Za městskou knihovnu

Marcela Poláčková

P O D Ě K O V A N Í
Mnozí z vás si jistě vzpomínají na vyprávění pana Josefa Kroupy z cyklu 

SK ROH „Galerie našich občanů“ 6. února 1984. Tam vystupoval jako 
muzikant a kronikář.

Občané Provoze, Valu, Bačetína, Dolů, ale i Dobrušky ho znají i jako 
velmi pečlivého a obětavého knihovníka. Svou funkci dobrovolného knihov- 
mka vykonával již od roku 1945, kdy převzal knihy od pana Michálka 
v Frovozi. Celých 12 let měl knihy umístěné ve vlastním domě. Teprve 
když se uvolnil bývalý hostinec v Provozi (zakoupil ho MNV ve Valu 
c JZD), přestěhoval knihy tam.

Sám byl náruživým čtenářem, a proto k němu také ostatní přicházeli 
a nechávali si poradit. Vypůjčovala si u něho asi polovina občanů z Pro-



voze, ale i z Valu, Bačetína a dalších vesnic. Mnohým čtenářům vozil 
knihy na kole až domů.

Po napojení knihovny v Provozi na střediskovou knihovnu v Dobrušce 
|v roce 1982], si přes svůj vysoký věk jezdil na kole sám vybírat literatu
ru pio své čtenáře a také si ji odvážel. O svěřených 500 svazků knih 
pečoval vždy svědomitě.

Veiini se těšil do nově adaptované místnosti, ovšem vzhledem ke své
mu stáří (v lednu 1987 mu bylo 81 let] předal vedení knihovny nové 
knihovnici. Odvedl velký kus dobré práce.

1?. května 1987 mu na MNV ve Valu přišli poděkovat za jeho dlouho
letou práci předseda MNV Josef Šimon, který mu předal čestné uznání 
odboru kultury ONV v Rychnově nad Kněžnou, tajemník Bohumil Venci, 
předseda MV NF Josef Zima, předsedkyně OV v Provozi Hana Grussová, 
nová knihovnice Alena Hledíková. Za Městskou knihovnu v Dobrušce, 
s kterou tak dlouho a úzce spolupracoval, mu odevzdaly poděkování 
vedoucí MěLK Marcela Poláčková a metodická Marie Průdková. M. P.

Zprávy SK ROH 
Dobruška

Zaznamenali jsme v SK ROH v květnu 1987
Akce v měsíci květnu pro dobrušskou veřejnost zahájilo 5. května DVÚ 

v Hradci Králové komedií s protiválečným zaměřením „Dva muži v šachu“ 
v režii autora hry, Miroslava Horníčka. Ve hře se představili v roli šlech
ticů a jejich ženských protějšků Václav Dušek, Ivo Forst, Martina Eliá
šová a Martina Nováková a v roli Poutníka Miroslav Suchý. Typický inte
lektuální humor Miroslava Horníčka, dobré výkony herců a v neposlední 
řadě i výborná a funkční scéna zaujaly dobrušské předplatitele.

150 mladých příznivců přišlo 7. května na svůj oblíbený Diskovečer, kte
rý uváděl profesionální diskžokej Petr Hejtmánek z umělecké agentury 
KKS Hradec Kráolvé.

V pondělí 11. května přišlo 30 známých a přátel si pobesedovat s Adol
fem Hejzlarem, bývalým kameramanem Filmového studia Barrandov Pra
ha o jeho dětství a filmové práci. Přítomné v sále Loutkové scény SK 
ROH zaujalo především vyprávění o tricích, které A. Hejzlar realizoval 
především v oblíbených seriálech Arabela a Létající Čestmír. Besedu mile 
provázely fotografie z filmového zákulisí i vlastní výtvarná fotografie A. 
Hejzlara věnovaná Praze. Pořad uváděl Vladislav Balcar.

Týž den v dopoledních hodinách byl OKS v Rychnově nad Kněžnou uve
den výchovný pořad pro MŠ v Dobrušce a okolí, „Otesánek mezi lidmi“.

Dne 14. a 21. května LŠU v Dobrušce pořádala tradiční koncerty svých 
oborů, a to hudebního, dramatického a tanečního.



18. května se poprvé v Dobrušce představil veterán rockové hudby, skla
datel a zpěvák Michal Prokop se svou doprovodnou skupinou „Framus 5“. 
Přestože je tento soubor hodnocen hudebními kritiky i laickou veřejností 
jako jeden z nejlepších současných československých hudebních těles, hra 
jící pop-rock, v Dobrušce se na toto dobré profesionální vystoupení přišlo 
podívat pouze 125 zájemců.

26. května přijeli mezi důchodce Stapu profesionální umělci z Hradce 
Králové s estrádou „Hobby nikdy neuškodí, aneb každý má rád svého ko
níčka“, ve které účinkovali: František a Jiří Křesťanovi, Marcela Onder 
ková, Jan Pilař a Jaroslav Hudousek. Rytmickou hudební skupinu vedl ing. 
VI. Kotek a dále v ní hráli J. Černý a L. Hruš. Dobrá nálada vyvrcholila 
na konci vystoupení, kdy v podání výše uvedených umělců zazněla směs 
populárních českých lidovek.

27. května se ve dvou představeních dobrušské veřejnosti představil je 
den z nejpopulárnějších folkových písničkářů Stanislav Wabi Daněk. Při 
obou vystoupeních diváci slyšeli nejúspěšnější písničky jeho dosavadní 
tvorby. Jako vynikající sólový kytarista, který Wabiho Danka doprovázel, 
se představil Oldřich Bartas.

29. května přijel pohostinně koncertovat pro obě dobrušské ZŠ Pod
orlický dětský pěvecký soubor z Jablonného nad Orlicí. Předvedl mladým 
posluchačům repertoár vycházející z české klasické hudební tradice a ne
násilně navázal na současnou tvorbu hudebních skladatelů, tvořících pro 
dětské pěvecké soubory. 75 účinkujících sklidilo od dobrušských dětí za- 
zloužený potlesk.

V neděli 31. května organizoval SK ROH spolu se závodními výbory 
ROH Adastu a OSP „Dětské odpoledne“ při příležitosti nadcházejícího Me 
zinárodního dne dětí. V příjemném odpoledni se představili profesionální 
umělci z Hradce Králové s dětskou estrádou „Haló — klaun“, v druhé 
části odpoledne uváděl dětskou diskotéku Josef Rumler z umělecké agen
tury KKS Hradec Králové. Celá tato akce spojená se soutěžemi se sladký
mi odměnami byla dětmi zaměstnanců uvedených závodů maximálně na
vštívena.

Hudebně-estrádní dechový soubor „Podorlická muzika“ SK ROH Dob
ruška vystoupil 7 x pro různé pořadatele.

Komorní pěvecký ženský soubor „Vlasta“ SK ROH Dobruška vystoupil 
29. května na Slavnostním koncertu pěveckých sborů ke 125. výročí za
ložení pěveckého sboru „Orlice“ v Kostelci nad Orlicí.

Je výše vstupného důvodem k sabotován í návštěv 
rockových koncertů  v SK ROH?

V poslední době uspořádal SK ROH v Dobrušce řadu vystoupení před
ních čsl. rockových skupin (m. j. Petra Janů a Golem, Tango, Progres 2, 
Žentour, Pumpa a Michal Prokop se skupinou Framus 5) a u většiny těch
to souborů se návštěva pohybovala kolem 150 diváků.



Přestože rockové koncerty figurují hned na druhém místě oblíbenosti za 
diskotékou v pasivní zábavě (podle Anketního lístku Klubu mladých SK 
ROH Dobruška), návštěva na nich je minimální. Je na vině špatná drama
turgie SK ROH nebo výše vstupného?

Je výše vstupného (až 30,— Kčs) důvodem k tomu, že si mladý divák 
návštěvu rockového koncertu odpustí a najde si jinou zábavu?

Pro informaci uvádíme, proč lístek na koncert pop. hudby může do
sáhnout i výše 30,— Kčs.

Kalkulace na vystoupení M. Prokopa a Framus 5:
— honoráře umělců 

(průměr na umělce 370,— Kčs)
— amortizace aparatury

(tzn. že aparatura má soudní odhad 736 500,— Kčs, 
např. skupina Tango disponuje aparaturou v hodnotě 
J. 184 000,— Kčs a amortizace činí 2 368,— Kčs)

— odměny technikům
— doprava

— 1 autobus
— 3 osobní vozy

— přirážky a dávky uměl. agentury
— ochranný svaz autorský cca
— pořadatelská služba SK ROH
— propagace (vlastní plakáty) min.
— technická režie SK ROH (teplo, světlo, úklid aj) min.

Celkem náklady na vystoupení 10 201,— Kčs

Počet míst v sále 320
jednoduchým výpočtem 10 201 : 320 =  31,88 Kčs

Toiik by měla stát v průměru jedna vstupenka na koncert, aby SK ROH 
při plně vyprodaném sále vystoupení bez ztráty zaplatil.

A to se ještě setkáme u pokladny s názorem, že těch 30,— Kčs je moc 
a že je rozumnější je „nechat v hospodě“.

Závěrem. Pořádat v SK ROH koncerty rockové a pop hudby? Vaše ná
zory adresujte přímo na adresu SK ROH Dobruška, Nádražní ul. 535.

2 960,— Kčs 

1 473,— Kčs

303,— Kčs

1650,— Kčs 
1 575,— Kčs 

740,— Kčs 
300,— Kčs 
200.— Kčs 
700,— Kčs 
300,— Kčs

Jazykové  ku rsy  v SK R O H D obruška
L -

Na výchovu a vzdělání, poskytovanou mladému pokolení v soustavě stát
ních škol, organicky navazuje výchova a vzdělávání dospělých, která 
v jednotě s ní vytváří celoživotní výchovu a vzdělání členů společnosti.

Mimoškolní výchova a vzdělávání má v ROH dlouholetou tradici. Vý
znamnou oblastí práce byla již od samého jeho vzniku a v průběhu ná
sledujících let si svoje postavení ještě upevňovala. Dnes je součástí všech 
plánů činnosti odborových organizací. Mimoškolní výchova a vzdělávání



tvoří v ROH ucelený organizačně i institucionálně funkční systém. Vý
znamnou úlohu v něm sehrává rozsáhlá síť kulturních zařízení ROH, 
která je tvořená sdruženými nebo závodními kluby a  domy kultury a je 
jich odborovými knihovnami. V rámci odborů tvoří tato síť páteř celé 
mimoškolní výchovy a vzdělávání a  jednotlivá zařízení jsou jejími význam
nými středisky i mimo rámec ROH.

Není tomu jinak ani v Dobrušce, kde MŠVV tvoří nedílnou součást celé 
činnosti Sdruženého klubu ROH. Významné místo v celém systému MŠVV 
SK F OH Dobruška zaujímají jazykové kurzy, které zde mají již dlouho
letou tradici. Sdružený klub ROH pořádá především kursy němčiny a an 
gličtiny. Kursy němčiny vedl úspěšně s. učitel Potůček a  kursy angličtiny 
ponejvíce s. profesor Slavík. Po s. Potůčkovi převzal vedení kursů němčiny 
s. Jaromír Dusílek, který zahájil v klubu výuku začátečníků dne 23. září 
1976. Od té doby klub pořádal pod jeho vedením: 
ve školním roce

1976—77 1 kurs němčiny
1977—78 2 kursy němčiny
1978—79 3 kursy němčiny
1979—80 2 kursy němčiny
1980—81 3 kursy němčiny
1981—82 3 kursy němčiny
1982—83 3 kursy němčiny a 1 kurs angličtiny
1983—84 3 kursy němčiny, angličtina nebyla pro nedostatek 

učebnic
1984—85 4 kursy němčiny a  1 kurs angličtiny
1982—86 4 kursy němčiny a 2 kursy angličtiny
1986—87 3 kursy němčiny a 2 kursy angličtiny

Celkem tedy 31 kursů němčiny a 6 kursů angličtiny v celkovém rozsahu 
? 220 vyučovacích hodin.

SK ROH v průběhu let zlepšoval i prostředí pro výuku. Zahajoval původ
ně u závodní kuchyně v místnostech, kde se pořádají schůze, potom učil 
v závodním klubu v parku, kde byla hezká učebna, a nyní v prostorách 
Loutkové scény učí v klubovně, která má útulné — dá se říci — domácí 
prostředí. S takovým prostředím se  může pochlubit málokterý klub u nás.

V roce 1983—84 byla navázána spolupráce se Středním odborným uči
lištěm strojírenským v Dobrušce, kde s. Dusílek vedl jeden kurs angličtiny. 
V roce 1984—85 to byly 2 kursy, v roce 1985—86 opět dva kursy a v letoš
ním rore 1986—87 3 kursy angličtiny. I když tyto kursy mají charakter 
kroužků, přece jen poskytnou studentům SOUS základní informace o jazyku.

SK FOH na ukončení jazykových kursů pořádá s účastníky závěrečné 
setkání ve formě výletu do Orlických hor a když to podmínky dovolí, 
vyjíždí i do NDR. Byl tak již v Drážďanech a Lipsku, jak o tom svého času 
Kulturní kalendář informoval.

V této dobré tradici chce SK ROH pokračovat i nadále a  začátkem šk o l
ního roku 1987—88 opět vyhlašuje kursy němčiny angličtiny pro začáteč
níky i pokročilé. Zájemci o tyto kursy se mohou během prázdnin a počát
kem září přihlásit v kanceláři SK ROH, číslo tel. 164. Výše kursovného 
bude stanovena podle počtu přihlášených.

•  18 •



Panoramatické 
kino 70 Dobruška

Hraje v červenci 1987 
Pozor na začátky představení!

1. července, středa
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 9, 10, 11 Kčs

2. července, čtvrtek
v 16.30 a ve 20 hodin

3. července, pátek
v 16.30 a ve 20 hodin

4. července, sobota
v 16.30 a ve 20 hodin

5. července, neděle
v 16.30 a ve 20 hodin

21. července, úterý
v 17 a ve 20 hodin

22. července, středa
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

23. července, čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Platí průkazy KPSF 
Sleva se poskytuje

24. července, pátek
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

25. července, sobota
v 17 a ve 20 hodin

26. července, neděle
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

Dobyva te lé  ztracené archy
Americký barevný širokoúhlý film — dobrodruž
ství s notnou dávkou napětí, humoru a nadsázky.
V hl. roli H. Ford. České znění. Režie St. Spiel-
berg. Mládeži přístupný

Tenkrát na západě
Italský barevný širokoúhlý western s Cl. Cardi- 
nalovou a Henry Fondou v hl. rolích. Dále hrají: 
Ch. Bronson, ]. Robards, P. Stoppa. Režie Sergio 
Leone. Mládeži nepřístupný

Vstupné 9,10,11 Kčs

D O V O L E N Á  - k ino  nehraje!

D iscop ř íběh
Český barevný hudební film. Hrají: R. Hrušínský 
nejmi., L. Potměšil, M. Slováková, J. Bobková a j. 
Do 12 let nevhodný. Režie j. Soukup.
Mládeži přístupný

O sa m ě lá  p lavba
Sovětský barevný dobrodružný film — ozbrojené 
střetnutí v Tichém oceáně. V hl. roli M. Nožkin. 
České znění. Režie J. Mesjacev. Mládeži přístupný

Ú n o s  aut
Barevná komedie NSR o zloději luxusních aut.
V hl. roli B. Stephan, M. Galabru aj. České znění. 
Mládeži přístupný

Jestřáb í žena
Americký barevný romantickodobrodružný film 
příběh o lásce, jež zlomila kletbu. V hl. roli M. 
Broderick a H. Pfeifferová. České znění. Do 12 let 
nevhodný. Režie R. Donner. Mládeži přístupný

28. července, úterý
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

V e lký  hráč
Polský barevný film — 
triků a peněz. V hl. roli 
lová. České znění. Režie 
Mládeži nepřístupný

svět podvodů, karetních 
J. Nowicki a D. Pomyka- 
S. Checiňski.



29. července, středa
v 17 a ve 20 hodin

30. července, čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 9,10,11 Kčs

B o un th y
Anglický barevný širokoúhlý dobrodružný film o 
vzpouře na palubě anglické lodi. Hrají: Mel Gib
son, Lawrence Olivier, Ed. Fox a j.
Režie R. Donaldson. Mládeži přístupný

31. července, pátek
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

M ů j h říšn ý  muž
Česká barevná komedie 
s nevědeckými problémy. 
Kaiser, P. Janů, skupiny 
Režie V. Matějka.

o vědeckém manželství 
Hrají: D. Veškrnová, Ol. 
Golem, Žentour a j. 

Mládeži nepřístupný

1. srpna, sobota
v 17 a ve 20 hodin

2. srpna, neděle
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

P ro h n ilí
Francouzská barevná komedie — svérázné zaučo
vání policejního eléva. Hrají: Ph. Noiret, Regine, 
Grace de Capitani a j. České znění.
Režie Claude Židi Mládeži nepřístupný

4. srpna, úterý
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

5. srpna, středa
v 17 a ve 20 hodin

6. srpna, čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

6. srpna, čtvrtek
jen ve 20 hodin

7. srpna, pátek
v 17 a ve 20 hodin

8. srpna, sobota
v 17 a ve 20 hodin

9. srpna, neděle
v 17 a ve 20 hodin

11. srpna, úterý
v 17 a ve 20 hodin

12. srpna, středa
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5', 6 Kčs 

Sleva se poskytuje

13. srpna, čtvrtek
jen v 17 hodin 
Vstupné 3, 4, 5 Kčs 
Platí průkazy KPSF

Sleva se poskytuje

Z rada  d  pom sta
Čínský barevný širokoúhlý historický film — do
brodružný příběh z číské minulosti.
Režie Ža Kangju Mládeži nepřístupný

M už z M a lo rk y
Švédský barevný kriminální film. Nečekaný zvrat 
v pátrání po pachateli poštovní loupeže. V hlavní 
roli S. Wollter. České znění. Režie Bo Widergerg. 
Mládeži nepřístupný.

J e s tli se rozz lob ím e  budem e zlí
Italská barevná veselohra v Budem Spencerem a 
Terencem Hillem v hl. rolích.
Režie M. Fondato Mládeži přístupný

Vstupné 6, 7, 8 Kčs

V e sn ičko  má, s tře d isko vá
Česká barevná komedie, při které přijdete na 
čerstvý vzduch a jiné myšlenky. V hl. roli J. Bán 
a M. Labuda. Režie J. Menzel. Mládeži přístupný

R ob inson  C rusoe
Sovětský barevný film podle Daniela Defoea. V hl. 
roli L. Kuravlev. České znění.
Režie S. Govoruchin Mládeži přístupný



13. srpna, čtvrtek
jen ve 20 hodin

14. srpna, pátek
v 17 a ve 20 hodin

15. srpna, sobota
v 17 a ve 20 hodin

16. srpna, neděle
v 17 a ve 20 hodin

18. srpna, úterý
v 17 a ve 20 hodin

19. srpna, středa
v 17 a ve 20 hodin

29. srpna, čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin

21. srpna, pátek
jen ve 20 hodin

21. srpna, pátek
jen v 17 hodin

22. srpna, sobota
v 17 a ve 20 hodin

23. srpna, neděle
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5v 6 Kčs

25. srpna, úterý
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 6, 7, 8 Kčs

26. srpna, středa
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 
Platí průkazy KPSF 

Sleva se poskytuje

27. srpna, čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

28. srpna, pátek
v 17 a ve 20 hodin

v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs 

Mládeži nepřístupný

30. srpna, neděle
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs
Sleva se poskytuje

S p e c ia listé
Premiéra francouzského širokoúhlého barevného 
dobrodružného filmu — tři miliardy uloupené po
licistou a vězněm. V hl. roli B. Giraudeau a G. 
Lunvin. České znění. Do 12 let nevhodný. 
Mládeži přístupný.

Vstupné 9,10,11 Kčs

Č e lis t i
Americký barevný širokoúhlý dobrodružný film — 
vzrušující boj se žralokem. V hl. roli Roy Schei- 
der, R. Shavv a R. Dreyfus. Režie St. Spielberg. 
Mládeži nepřístupný 

Vstupné 9, 10,11 Kčs

O kam žik záblesku
Premiéra amerického barevného dobrodružného 
filmu — série vražd, kterou zapříčinil nález vra
ku. V hl. roli Kr. Kristofíerson. České znění. Do 
12 let nevhodný.
Režie W. Tannen. Mládeži přístupný

Zkro cení zíého muže
Premiéra barevné komedie ČSSR - Finsko. Kdo 
nesází, nevyhrává ani v hokeji ani v lásce. Hrají: 
M. Vašáryová, K. Strasburger, N. Gaierová, M. Ko
pecký a j. Do 12 let nevhodný.
Režie M. Poledňáková Mládeži přístupný

Doktor Je k y ll a pan Hyde
Premiéra sovětského barevného vědeckofantastic
kého filmu podle R. L. Stevensona. V hl. roli I. 
Smoktunovskij. České znění.
Režie A. Orlov Mládeži přístupný

V e lk á  film ová loupež
Česká barevná komedie — přehlídka 40 let čs. 
kinematografie. Hrají: Ol. Kaiser, J. Lábus, K. Heř
mánek, D. Veškrnová a rada dalších oblíbených 
herců. Mládeži přístupný

Ach, Karle
Premiéra polské barevné komedie o trampotách 
muže neodolatelného šarmu. Hrají J. Piechociňski, 
D. Kamiňská, M. Klubowiczová. D. Kowalská, J. 

Nowaková.V. Kasprzaková aj. České znění.

Fontána pro Zuzanu
Slovenský barevný muzikál o lásce, motorkách a 
krásných vlasech. Hudba skupina Elán.
Režie D. Rapoš Mládeži přístupný



1. září, úterý
v 17 a ve 20 hodin

2. září, středa
v 17 a ve 20 hodin

3. září, čtvrtek
v 17 a ve 20 hodin 
Vstupné 4, 5, 6 Kčs

Smrt krásných srnců
Prem iéra českého barevného filmu na motivy po
vídek Oty Pavla. H rají: K. Heřmánek, M. Vanču
rová, R. H rušínský, J. Krampol a j. Do 12 let ne
vhodný. Režie K. Kachyňa Mládeži přístupný

Změna programu vyhrazena. Pokladna otevřena od 13.00 do 20.20 hodin, 
v sobotu a v neděli dvě hodiny před představením  a před pohádkou jednu 
hodinu. Pondělí volný den. Písem né i  telefonické objednávky vyřizuje 
KINO 70 Dobruška, tel. č. 315, PSČ 518 01. Předprodej vstupenek týden 
před uvedením filmu. Zamluvené vstupenky nutno vyzvednout 30 minut 
přad představením, jinak budou prodány. M ladiství předloží na vyzvání 
zaměstnanců kina obč. průkaz. — P řicházejte včas, jinak budete do h le 
diště uvedeni až po prom ítnutí týdeníku.

Jízdn í řády veřejné osobní hromadné dopravy v Dobrušce
(platí od 31. května 1987 do 28. května 1988),

I. Železniční doprava ČSD
Dobruška, odj. 4.26 !5.52x 5.33 6.30 7.30 8.57 10.00 ll.O Sk 11.55

D — Pulice, př. 4.30 •4.58x 5.39 6.36 7.36 9.03 10.06 11.15k 12.01

(pokrač.) 13 12 14.24 15.10 16.31 17.36 18.52 20.03r
13.18 14.30 15.16 16.37 17.42 18.59 20.09r

(pokrač.) 20.56r 22.32r
21.0 l r 22.37r

D — Pulice odj. 4.45x 5,18 6.01 7.08 8.03 9.31 10.28 11.38k 12.46
Dobruška, př. 4.49x 5.24 6.07 7.14 8.09 9.37 10.34 11.44k 12.52

(pokrač.) 13.44 14.53 16.04 17.03 17.57N 18.05f 19.22 20.33r
13.50 14.59 16.10 17.09 18.01N 18.11f 19.28 20.39r

(pokrač.) 21.21r 23.20r
21.25r 23.24r

II. Autobusová doprava ČSAD
Sm ěr A: Dobruška, nám ěstí — odb. k žel. sian ici — ADAST (odb. M ělčany) 

— odj. z nám. F. L. Veka:
4.05x 4.10x 4.30 4.45x 5.20b 5.40x 5.45x 6.00b 6.20 
6.45x 7.15 7.20 7.35x 7.45a 8.15x 8.45x 9.20 lO.OOs
10.15x 10.20s 11.00b 11.15X 11.45 12.25 12.30 12.45 +
13.00gr 13.05c 13.30x 13.40 -  13.55x 14.10x 14.15x
14.25 15.00a 15.05x 15.50 16.15x 16.20r 16.25r 17.10r 
17.20r 18.10 +  r 18.20x 19.15gr 19.35sr 20.25x 22.10 +  r 
22.17xpD 22.20xpD

m  22 ©



— odj. zpět od AD\STU (x =  od záv. ČSAD):
5.13x 5.15x 5.16x 5.50x 6.08x 6.46x 7.10 7.13x 7.20c 
7.23a 7.27x 7.47b 7.48 9.03x 10.26x 10.35a 10.41 
10.47x 11.07 11.18X 12.00g 12.03 12.23+ 13.32b 13.41x
13.56s 13.57c 14.10x 14.22b 14.26g 14.55x 15.11+ 15.18x
15.33+ 15.35x 15.41a 16.07.x 16.08b 16.22r 16.56r 17.08 +
17.17gr 17.18X 17.28x 17.31x 18.22x 18.28r 18.32x 1923r
19.27r 20.238r 21.38+ r 22.10x 22.18xpD 22.27 +  r
22.58xpD 23.43xq 23.48xp

Směr B: Dobruška, náměstí — gymnázium (Stuha 4) — Půlíce (c škola)
Pulice, JZD — Puličky

— odj. z nám. F. L. Věka:
5.15x 7.15x 7.30c 9.10q 10.35 14.00c 14.15x 14.40x
15.40x 17.00 22.30xpD
— odj. zpět z Puliček (§ z Pulic):
4.41x 5.26x 7.05x § 7.34c 8.33x 9.02 12.53x § 14.10c
14.28x 15.32a 15.52x 16.18x (silně tištěné spoje zastavují u sokolovny)

Směr C: Dobruška, náměstí — škola F. Kupky — Křovice —
— Křovice, cihelna (Mikrotechna) — Běstviny 
(spoje označené x projíždějí mezilehlé zastávky)

— odj. z nám. F. L. Věka:
4.50x 5.20x 6.11x 6.30x 7.17b 7.20+ x8.40 10.25 +
12.30b 13.15x 13.35+ 13.40x 14.25x 15.02 16.10x
16.25x 17.00r 17.15x 18.50x

— odj. zpět z Běstvin:
5.44x 6.02x 6.54x 6.58a 7.11c 7.50x 9.48+ 10.07x
11.28 12.38 13.44x 14.34x 14.57b 15.16+ 15.45x 15.58x
16.43X 17.03X 17.11s 18.38gr 21.24x 22.18xpD

Směr D: Dobruška, náměstí — škola F. Kupky — (x hřbitov) — Doly

— odj. z nám. F. L. Věka:
5.18x x5.50x 7.05c 7.10x x7.55 10.20x xll.10 12.05x
13.40c 14.05s 14.30X 14.32g 15.12x xl6.12x xl7.40r
17.55V x20.50r 22.25xp

— odj. zpět z Dolů:
5.09x x5.11x 6.22x x6.54 7.26x 7.59c x8.43x xl0.03a
X13.22 13.23x 13.56c xl5.41g 15.57x xl6.07s xl7.11x
xl8.40gr 19.07V xl9.20s

Směr E: Dobruška náměstí — Příčnice (zpět škola F. Kupky) — Domašín
— Spáleniště
— odj. z nám. F. L. Věka (x =  jen do Domašína):
5.40x 6.30x x7.40c 8.50 11.20+ 12.05b 14.40b 15.20 +
16.20xh 18.50x 19.40ar 22.25xpD

23 Q



— odj. zpět ze Spáleniště (x jen z Domašína):
5.00x 6.42 X7.50C 9.47 12.07+ xl2.35c 13.17b 15.55x
16.02a 17.27x 19.53xpD

Směr F: Dobruška, náměstí — Chábory — Podbřezí (x zámek Skalka
— Lhota Netřeba)
— odj. z nám. F. L. Věka:
4.55x 5.20x x5.55x 6.10x 6.50x 7.05x 7.20a 7.28x 8.40c
9.20 10.20x xl0.40x 10.50s 11.38 12.50 13.50x 14.27x
xl4.40x 15.10b 15.24+ 16.02x 16.15x 16.25sr 17.20sh
17.30x xl7.55gr 18.50gr 21.35x x22.30xqD 22.55x
— odj. zpět z Podbřezí, rozcestí:
4.58x 5.03x 5.41x 6.06x 6.56b 6.57+ 6.58b 7.11x 7.45x
8.28 9.47x 10.23x 10.28s 11.00 11.23x 12.16b 13.03x
13.26+ 14.50 15.32x 15.40x 16.06x 16.48r 16.59x 17.00x
18.33sr 18.35x 19.27xqD 22.48x
— odj. zpět ze Lhoty Netřeby:
4.53x 6.46b 11.14x 15.24x 16.51x 19.19xqD

Vysvětlení značek k jízdním řádům:
x — jezdí jen v pracovní dny 

+ — jezdí ve dnech pracovního klidu
N — jede v den pracovního klidu před pracovním dnem 
a — jede v sobotu a v den pracovního klidu 
b — jezdí v pracovní dny a v sobotu 
c — jezdí jen ve dnech školního vyučování 
f — nejezdí v N 

g — jezdí denně kromě soboty 
h — jede také 24. a 31. 12. 
k — jezdí v pracovní dny a v N 
p — jezdí jen v sudých týdnech 
q — jezdí jen v lichých týdnech 
r — nejede 24. a 31. 12. 
s — jezdí je v sobotu 
D — nejede od 20. 7. do 31. 7. 1987
V — jezdí v prac. den před dnem pracovního volna (klidu)
Poznámka: Změny jízdních řádů ČSD a ČSAD v období jejich 
platnosti jsou vyhrazeny. (jč)



městský národní výbor
DOBRUŠKA

Odběratel

Poštovně paušalovano!


